Dd

depo-

deponunt, ut Mynsing, c. 6. Obs. 67. num. 2. Lau-  
terb. ad tit. de leg. Cornel. de falsis §. 8. imò per eos,  
qui ad dicendam veritatem munera accipiunt. Lau-  
terb. l.c. Tertiò; per Judicem, qui pecunia cor-  
ruptus, vel alias dolo malo contra leges vel con-  
stitutiones Principum fert sententiam. Arg. L. 1.  
§. sed eti. Jūdex. ff. ad leg. Cornel. de falsis. Quarto  
per Advocatum qui parti adversa causam prodit,  
& qui vel propriis probationibus dissimulatis vel  
falsis exceptionibus aut probationibus partem ad-  
versam directè vel indirectè adjuva. Haunold. Tom.  
6. tract. 2. num. 180. Pirk. & Reiffenst. num. 8.  
Arg. L. 1. §. 1. ff. ad leg. Cornel. de falsis. & L. 1.  
§. 1. ad S. C. Turpil.

*Quæst. 376. Qualiter committatur cri-  
men falso Scripto seu Scriptura?*

1. Resp. Primò in genere: Falsum scriptio committit ab iis, qui testamentum aliudve instrumentum falso scripserint, signaverint, recitaverint, subscripterint, vel signum adulterum sculpsérint, vel expresserint scienter & dolo malo &c. prout verbores habetur §. item lex Cornel. Inſt. de jud. publ. & ibi AA. & latè Farin. præt. crim. q. 150.

2. Resp. Secundò: Sic itaque in specie falso scripto committunt in extrajudicialibus, qui nomen vel cognomen, genns, parentes suos fraudulentem commutant. L. falsi. ff. ad leg. Cornel. de falsis. Se-  
cūs, si id faciant circa fraudem & præjudicium alterius; cum liberum sit libero homini, mutare no-  
men juxta expressam L. unic. C. de mutatione nominis.  
Item qui falso titulum Comitis, Baronis, Docto-  
ris, Militis, Notarii, Stemma, Insignia vel Sigilla aliena sibi adscribunt alium decipiendi cauſā L. 27.  
§. fin. ff. b. t. L. unic. C. ad leg. Visell. Lauterb. l. c.  
§. 5. qui tamen, ut quis ratione falsi tiruli assum-  
pti faltarius habeatur, requiri ait, ut fiat cum ef-  
fectu, ita ut quis eo prætextu actum dignitati huic  
convenientem seu similiſ personæ exerceat, solā  
alias appellatione ad hoc non sufficiet. Item  
qui falso allegant legem in perniciem alterius, quí-  
que signa adulterina, falsa Documenta, Attestationes,  
Chirographa, Rationes, Epistles, Contractus, &c. conficiendo, producendo, libellum,  
vel rationes interdicendo, describendo, murando,  
veritatem immutant. L. 1. §. 4. L. 9. §. 3. L. 16.  
§. L. 23. L. 27. §. 2. b. t. Item manum alterius  
imitando. L. 23. ff. L. 13. C. b. t. falsis scriptis ut-  
endo. c. 7. b. t. L. 4. L. 8. cod. deposita adversariis  
prodendo, cit. L. 1. §. 4. Item curantes vacuas char-  
tas sibi subscribi, & postea alterius manum imitan-  
do obligacionem suprascripti. Lauterb. l. c. Idem  
est de curantibus sibi scripsi apocham, acsi depositum  
restitutum. L. 13. c. b. t. Item committitur  
falso in testamentariis seu ultimis voluntariis, dum quis in testamento vel codicillo in commodum  
suum sibi adscribit legatum, fideicommissum. &c.  
L. 1. §. 7. L. 14. L. 15. b. t. qui vivi testamentum  
aperit, cit. L. 1. §. 7. idque, etiam si hæres sit;  
hæres namque illius dominus non est, nisi post  
mortem testatoris, eti illud penes se habere possit.  
Grav. th. 16. ad tit. testim. quemad. aper. §. 1. Lau-  
terb. l. c. §. 6. Item qui ultimam voluntatem &  
mentem testatoris quovis modo intervertit testa-  
mentum amovendo, celando, comburendo, de-  
lendo, superinducendo, mutando verba vel sigilla.  
L. 1. 2. 16. 30. ff. & L. 8. & L. 4. C. b. t. Item  
in litteris Apostolicis (quo nomine censentur quæ-  
cumque recripta, Bullæ, Brevia, tam justitiam  
quam gratiam, v. g. provisio[n]es beneficiales, dis-

pensiones, indulgentias concernentia, quæ nomi-  
ne Summi Pontificis expedituntur, & supplications  
eidem oblatæ, ab eo vel S. R. E. Vice-Cancella-  
rio, corùmque vices gerentibus, aut de mandato  
Papæ signantur, non tamen Literæ S. Congreg.  
Cardin. S. Pœnitentiaræ, datarii Legati à latere,  
vel Nuntii à Sede Apostolica missi & timulatum, ut  
Nav. in man. c. 27. n. 62. Suar. de Censur. d. 21. S. 2.  
n. 45. Bonacin. de censur. d. 1. q. 7. p. 8. n. 1.) ha-  
inquam Literæ falsificari possunt; modi autem eas  
falsificandi enumerantur novem c. licet. b. t. quo-  
rum plerique consistunt in diversis artificiis radendi  
dictas Litteras, vel in parte vel in toto, aut vera  
sigilla falsi Litteris appendendo; ob rafuram siquidem  
etiam temuunt & modicam paucarum linearum  
in rescriptis Apostolicis factam in loco suspeco,  
veluti in narratione juris, in proprio & nominibus  
Judicium, in annotatione datae vel indictionis juxta  
c. inter dilectos. de fide instrum. c. venerabilis. de-  
religios. domib. Literæ papales redduntur & proban-  
tur falsæ, Gl. in cit. c. licet. V. tenuem. Et sic, si per  
rafuram & mutationem unius Literæ vel Syllabam  
in Litteris Apostolicis immutetur sensus à Papa inten-  
tus, qui in iis assertur vel negatur, quod ipse non  
intendebat, vel tacetur aut omititur, quod ipse  
profere intendebat, contrahitur pena in falsarios  
decreta; quia gravitas huius peccati non in Litteris  
aut apicibus, sed in sensu mutato consistit. Suar.  
de cens. d. 21. S. 2. n. 46. Pirk. b. t. num. 16. Secus  
est, si rafura modica facta in loco non suspecto;  
quin &, si certum sit, rafuram esse factam à Can-  
cellario, vel alio Officiali Curæ, etiam in loco sus-  
pecto, non inducitur falsitas Abb. in c. ult. b. t.  
num. 4. Fagn. ibid. num. 6. in fine. Si vero con-  
stat, rafuram factam ab imperante aut utente lit-  
teris Apostolicis tum radens est faltarius, eti rafura  
modica, cit. c. licet. & ibi Gl. V. tenuem. & fa-  
cta in loco non suspecto, & sive sit nociva, sive  
non. Abb. l. c. Fagn. num. 8. Pirk. num. 18. Ac  
denique si dubium, à quo facta rafura, tunc ea  
modica facta in loco non suspecto non reddit lit-  
teras falsas, c. ult. b. t. si facta in loco suspecto, in  
dubio præsumitur per imperantem, seu utentem  
facta, uti &, si rafura eti modica, & loco non  
suspecto facta aliena seu alterius manu, cuius non  
commisum, reddit recriptum falso, secus, si  
eadem manu, sive illius, qui scripsit litteras, vel  
cui commisum hoc ministerium; cum tunc non  
obsit rafura in quoque loco facta. Host. in cit.  
c. ult. V. nsuras. Abb. l. c. & ejus Glosator. Alex.  
de Nevo. Lit. C. Fagn. l. c. num. 19. in dubio au-  
tem, si rafura reperitur in loco suspecto facta, præ-  
sumitur scripta diversa manu, & ideo reddit litteras  
falsas; secus, si loco non suspecto, Abb. l. c.  
Fagn. num. 20. De cætero dicta haec de rafura pro-  
cedunt, si Litteræ Apostolicæ redditæ sunt aperte,  
secus, si clausæ, quia tunc non nocet rafura in  
quoque loco facta. Abb. in cit. c. licet. V. tenuem.  
Fagn. in c. ult. b. t. num. 21. Pirk. num. 19. nisi, ut  
Idem, character in loco rafuræ sit valde difformis  
ab alia scriptura & rafura magna. De reliquis  
modis falsificandi Litteras Papales vide Pirk. n. 9.  
& Reiffenst. rum. 12.